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Střední Haná, o.p.s.  

Masarykovo nám. 20, 752 01 Kojetín, IČ: 26881764 

_________________________________________________________________________________________ 

Společnost zapsaná u Krajského soudu v Ostravě v oddíle O, vložce 214 

Zápis z veřejného online projednání  

koncepční části strategie  

komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) 

Střední Haná, o.p.s., 
se sídlem Kojetín, Masarykovo nám. 20, PSČ 75201 

IČ: 26881764 

(dále také jako „Společnost“) 

 

Dne 14. dubna 2021 v 16:00 proběhlo veřejné projednání koncepční části SCLLD 

konaného online prostřednictvím Microsoft Teams. Zapisovatelkou dnešního online jednání 

byla určena Ing. Jarmila Korcová. 

Veřejné projednání je určeno všem obyvatelům regionu, starostům, ředitelům mateřských 

a základních škol, zástupcům neziskových organizací, podnikatelům, zemědělcům a dalším 

zájemcům o rozvoj regionu. 

1. Úvodní slovo 

Jednání zahájila Bc. Iva Dokoupilová. Přítomné seznámila s průběhem jednání, jeho 

obsahem a způsobem, jakým se mohou účastníci do jednání zapojit (možnost vyjádřit se 

ke každému projednávanému bodu). Následovaly informace o MAS obecně (metoda Leader, 

nástroj komunitně vedený místní rozvoj, strategie komunitně vedeného místního rozvoje) 

i o činnosti MAS Střední Haná v programovém období 2014-2020. 

Bc. Dokoupilová informovala o novém programovém období (2021-2027). O dotačních 

titulech, z kterých bude možné čerpat a harmonogramu prací na nové strategii komunitně 

vedeného místního rozvoje. 

2. Informace k návrhu koncepční části 

 Bc. Dokoupilová představila návrh koncepční části, skládající se z: 

1. Socioekonomické analýzy území 

2. SWOT analýzy  

3. Analýzy rozvojových potřeb = Popis rozvojových potřeb území MAS (Pracovní 

verze) 

Cílem jednání bylo získat připomínky a podněty k dopracování analýzy rozvojových 

potřeb. Pracovní verze byla vytvořena na základě výsledků z dotazníkového šetření, které 

bylo v území MAS Střední Haná provedeno. Pracovní verze byla projednána také se zástupci 

obcí (jednání u kulatého stolu se uskutečnilo dne 13. dubna 2021 v Křenovicích). 
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3. Projednání analýzy rozvojových potřeb 

     Přítomní byly informováni o možnosti připomínkování navržených potřeb: připomínky a 

náměty je možné sdělit ihned slovním vyjádřením při řešení jednotlivých rozvojových potřeb, 

písemně formou emailu či písmeně v rámci online jednání. Souhlas s rozvojovou potřebou, 

dle navrženého znění lze vyjádřit stisknutím tlačítka ,,ruky,, v používané aplikaci. 

A. Rozvoj podmínek pro podnikání 

Na území MAS se nachází spíše malé až střední podniky, převažují malé podniky, které 

jsou ohroženy globální konkurencí a mají omezené možnosti růstu.  

Pro podporu konkurenceschopnosti těchto podniků je třeba zavádět a podporovat inovace, 

automatizace a robotizace ve výrobních procesech a rozvíjet digitální infrastrukturu, 

podporovat pořízení nových strojů a technologií pro výrobu a služby. Dále je třeba podpořit 

investice do zázemí firem (budovy, výrobní haly, sklady). 

V území se nachází, vzhledem k charakteru regionu, také velké množství zemědělských 

podnikatelů. Největším problém pro tyto zemědělské subjekty je zastaralá technika, 

nevyhovující prostory k podnikání, skladování případně ke zpracování zemědělských surovin.  

Investice do zemědělských i nezemědělských podniků přispěje ke zvýšení 

konkurenceschopnosti firem, podpoře regionálních produktů, zapojení lokálních partnerů, 

technologickým inovacím a především k tvorbě pracovních míst a k podpoře lokální 

ekonomiky. 

Vyjádření přítomných: nikdo nevznesl připomínky, ani žádost o doplnění této rozvojové 

potřeby. 

B. Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Území MAS má přírodní a kulturně-historický potenciál, který je jen slabě využit. Region 

je částečně pokryt sítí cyklotras a turistických tras, ale často se jedná o nebezpečné vedení tras 

po silnicích II. třídy, III. třídy a místních komunikací. Síť cyklotras a cyklostezek má velký 

nevyužitý potenciál. Na území MAS se nenachází žádná cyklostezka.  

Rozvoj cestovního ruchu by měl být zaměřen především na udržitelný cestovní ruch, 

veřejnou infrastrukturu cestovního ruchu (cyklostezky, památky v obcích, informační tabule) 

a venkovskou turistiku (ekoturistika, agroturistika, muzea) 

Rozvoj cestovního ruchu na území MAS přispěje ke zvýšení atraktivity území, zamezí 

odlivu mladých lidí z regionu a zvýší počet pracovních míst. 

Vyjádření přítomných:  

Aleš Zendulka (cykloservis DARI, Kojetín) informuje o vodní cestě. Úprava vodního toku 

v Kroměříži, zbudování přístavu v Kojetíně. Dotaz, zda by bylo možné, aby vznikla půjčovna 

lodí pro posílení cestovního ruchu.  

Mgr. Jana Hrušáková (ředitelka DDM Kojetín) – návrh na zřízení půjčovny kol 

a koloběžek. Jako příklad uvádí Kargo kola. Jedná se o dopravní kola, nahrazují dopravní 

auta pro dopravu drobných věcí po města. Koloběžky budou sloužit návštěvníkům regionu 

(posílení cestovního ruchu). 



3 

 

Mgr. Bc. Blanka Laboňová (ředitelka CSS Kojetín, p.o.) – návrh na půjčování elektrokol 

pro seniory. 

Aleš Zendulka – připomínka k projektu na půjčovnu kol, kterou se snažil vybudovat. SZIF 

žádost zamítnul. Projektovou přípravu považuje za příliš složitou. 

Jaroslav Lejnar (starosta obce Křenovice) – dotaz k přemostění řeky Haná. Jak by bylo 

možné zohlednit tuto potřebu. Připomínka k síti cyklostezek. Bude se jednat spíše o cyklotrasy 

než o cyklostezky – využití polních cest. Bylo by možné propojit i další regiony. Bc. 

Dokoupilová zmiňuje možnost uvedení v písmenu M. Podpora místní a nadregionální 

spolupráce. Vybudování rozhledny na k.ú. Křenovice – žádost o zapracování potřeby. 

C. Péče o kulturní dědictví 

Na území MAS se nachází velké množství kulturních nemovitých památek a památek 

místního významu, které i když se je vlastníci snaží udržovat, stále vyžadují investice 

do oprav, rekonstrukcí nebo renovací. Jedná se jak o samotné objekty (kaple, kapličky, kříže, 

boží muka, sousoší, pietní místa a podobně), tak i o okolní prostranství a u některých památek 

i zázemí (parky, parkoviště, apod.).  

Na území MAS se nachází jen několik fungujících lokálních muzeí a expozic (Kojetín, 

Tovačov). Naopak téměř ve všech obcích se nachází místní či profesionální knihovny.  

Na rekonstrukce, renovace, údržbu a vybavení je zapotřebí velké množství finančních 

prostředků, což je pro vlastníky těchto objektů veliký problém, většinou se jedná o menší 

obce. Je zde také potřeba zlepšit vztah veřejnosti ke kulturnímu dědictví, zapojení občanů 

a dobrovolníků, mladé generace, podporovat osvětovou činnost k zachování památek. 

Naplněním těchto potřeb dojde k zachování kulturních památek, památek místního 

významu a dalšího historického dědictví, podpoře osvětové činnosti v oblasti historie regionu, 

aktivizaci veřejnosti k dobrovolnictví ve vztahu k péči o památky a podpoře cestovního ruchu. 

Vyjádření přítomných: bez připomínek. 

D. Zlepšení infrastruktury a nabídky sociálních služeb 

Region MAS je charakteristický rychlým stárnutím populace, které zvyšuje nároky na 

dostupnost sociálních služeb. Potřeba je jak v oblasti investic do infrastruktury pro 

poskytování sociálních služeb (vč. nákupu automobilu pro poskytování služeb v terénní 

formě), tak v oblasti financování jejich provozu.  

V území schází například: domov pro seniory, pečovatelská služba, denní stacionář apod. 

Naplnění dané potřeby napomůže zlepšit dostupnost potřebných služeb pro obyvatele 

ohrožených chudobou a sociálním vyloučením (seniorů), vytvoří podmínky pro snížení 

odchodu obyvatel z území působnosti MAS. 

Vyjádření přítomných:  

Mgr. Bc. Blanka Laboňová – řeší odůvodněnost potřeby domova pro seniory a zmiňuje 

zařízení a služby v regionu. Ve městě Tovačov je velký domov důchodců, jehož kapacita není 

naplněna. Pečovatelská služba – KJ (KJ, Kovalovice), Včelka – působí v okolních obcích. 
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Potřebu pečovatelské služby řeší např. i Prostějov, který je schopen pokrýt část potřeb 

v území. Denní stacionář – Dům sv. Josefa Kojetín. 

Problém mají zejména rodiny s postiženým členem rodiny, zejména děti od 15 let. 

Nejbližší služba byla v KM, tam byla zrušena. Bylo by možné rozšířit potřeby pro skupinu 

postižených lidi? Bez určení věku – aby bylo možno využit i pro mladší osoby (cca 15-19 let). 

V Kojetíně je tato služba určena pro osoby od 26 let. 

Mgr. Klára Řezáčová doplňuje, že v Tovačově je třeba rozšířit domov se zvláštním 

režimem. 

Mgr. Radek Brázda (starosta obce Troubky) navrhuje změnit formulaci potřeby z „v 

území schází“ na „posílení kapacit“. Obec Troubky uvažuje u zřízení denního stacionáře. 

Navrhuje upravit skupinu, pro kterou by byly služby určeny (nejen senioři, ale také lidi se 

zdravotním pojištěním). 

Mgr. Bc. Blanka Laboňová – upozorňuje na náročnost zavedení nové služby. Nabízí 

spolupráci při formulaci potřeby. Souhlasí s podnětem Mgr. Brázdy na úpravu formulace 

potřeb. 

E. Zvýšení bezpečnosti dopravy a rozvoj dopravní infrastruktury 

Stav dopravní infrastruktury na území MAS lze popsat jako nevyhovující, ve špatném 

stavu jsou místní komunikace, silnice II. i III. třídy a komunikace pro pěší. Problémem je také 

tranzitní doprava v intavilánech obcí. Zcela úplně chybí infrastruktura pro cyklodopravu, a to 

hlavně mezi obcemi a městy na území MAS. V některých sídlech je problémem také 

s nedostatkem parkovacích míst.  

Je vysoká potřeba vybudovat samostatné cyklostezky, zabezpečit jejich křížení s jinými 

druhy dopravy. V rámci zvyšování bezpečnosti je nutné dobudovat komunikace pro pěší, 

popřípadě modernizace stávajících chodníku se zajištěním bezbariérovosti, přechodů pro 

chodce, prvky zklidňující dopravu apod. 

Investice dopravní infrastruktury a do zvýšení bezpečnosti dopravy napomohou k lepší 

mobilitě občanů v území MAS i mimo něj. Dojde ke snížení zátěže území individuální 

automobilovou a kamionovou dopravou, zpřístupní veřejnou dopravu osobám s omezením 

pohybu, zvýší atraktivitu udržitelných forem dopravy, čímž umožní lepší dostupnost území 

pro širší cílové skupiny obyvatel i návštěvníků. 

Vyjádření přítomných: 

Mgr. Jana Hrušáková – problém s intenzitou dopravy v ulici sv. Čecha. Velmi špatná 

bezpečnost. Na této ulici je ZŠ, DDM, gymnázium. Bylo by možné to v rámci této potřeby 

řešit? Mgr. Brázda – v rámci definice potřeb ne. 

F. Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní vzdělávání 

Počet vzdělávacích zařízení (předškolních a školních) na území MAS je dostačující. 

Kapacita školních vzdělávacích zařízení v uplynulých letech mírně vzrostla. Některá zařízení 

(především předškolního vzdělávání) plánují navyšování kapacit v následujících letech.  

Jako hlavní rozvojová potřeba vzdělávání se jeví nedostatečné a zastaralé zázemí 

(infrastruktura) a vybavení. Nutná je modernizace škol téměř ve všech oblastech a budování 



5 

 

odborných učeben základních škol. K rozvoji vzdělávání přispěje také spolupráce škol 

a sdílení zkušeností ve vzdělávání. Pro zajištění kvalitní péče je potřebná také infrastruktura 

dětských skupin. Nutný je rozvoj výukových prostor pro zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání a zázemí pro školní družiny, kluby apod. 

Naplněním této potřeby dojde ke zkvalitnění poskytovaného vzdělání na území MAS, 

čímž dojde k vytvoření podmínek pro snížení odchodu obyvatel z území, zkvalitnění zázemí 

péče o děti. 

Vyjádření přítomných: 

Mgr. Radek Brázda – formulace potřeb je z jeho pohledu dostatečná. V Troubkách budou 

navyšovat kapacitu ZŠ. 

PaedDr. Jana Blažková (ředitelka ZŠ a MŠ Lobodice) – co znamená „spolupráce škol 

a sdílení zkušeností ve vzdělávání“. Mgr. Řezáčová vysvětluje zejména souvislost s MAP. 

Jaroslav Lejnar – uvádí, že potřeba F je dle jeho mínění definována dostatečně. 

G. Ochrana a revitalizace krajiny a životního prostředí 

Vzhledem k charakteru území (orná půda v obcích MAS tvoří průměrně 71,88 % 

z celkové výměry katastru) je třeba brát v potaz nižší stupeň ekologické stability. Příliš velké 

plochy zorněné půdy v souvislosti s kvalitou obhospodařování a stanovištními 

charakteristikami mohou zvyšovat pravděpodobnost větrné a vodní eroze. Takové plochy také 

hůř čelí extrémům v počasí (sucha, povodně). Mezi další problémy životního prostředí na 

území MAS patří nedostatek zeleně, lokální zdroje vytápění na tuhá paliva a nevhodné 

využívání krajiny. 

Revitalizace krajiny na území MAS by měla být zaměřena především na zachování 

ekologické stability krajiny budováním biokoridorů, biocenter, revitalizaci veřejných 

prostranství, budování zelené infrastruktury v intavilánech i extravilánech obcí. Součástí 

revitalizace by měla být péče o krajinu (např. lesnické aktivity, neproduktivní investice 

v lesích, péče o veřejnou zeleň apod.). 

Ochrana životního prostředí by měla být zaměřena na řešení protipovodňových opatření 

a řešení lokálních vytápění. 

Naplněním těchto potřeb dojde ke zvýšení ekologické stability území MAS, ke zvýšení 

atraktivity území, ke zvýšení bezpečnosti (proti povodním, erozi půdy). 

Vyjádření přítomných: 

Jaroslav Lejnar – vznesl dotaz, zda je možné zařadit strojové vybavení pro obce na údržbu 

zeleně. Mgr. Klára Řezáčová – zmiňuje možnost čerpání z OPŽP, PRV, IROP. 

Jaroslav Lejnar – dotaz k ČOV, Bc. Iva Dokoupilová zmiňuje možnost čerpání z OPŽP. 

H. Podpora kulturních, spolkových, sportovních, volnočasových a mimoškolních aktivit 

Ve většině obcí je již zaveden kulturní či spolkový život, odlivem mladých z regionu však 

spolková činnost postupně slábne. Obce také postrádají finanční prostředky pro dostatečnou 

podporu spolků, kultury a sportu v obci.  
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V rámci podpory tohoto opatření je nutné udržet obyvatele v regionu, posilovat komunitní 

principy, komunitní život v obci a posilovat rodinné vazby, čehož lze docílit především 

širokým spektrem aktivit pro veřejnost všech věkových skupin (vzdělávací, výchovné, 

environmentální, dobrovolnické, sportovní, kulturní apod.).  

Podpora těchto aktivit zlepší vazbu obyvatel na území a sníží riziko nežádoucích 

sociálních jevů. 

Tato potřeba je úzce navázána na následující potřebu budování a rozvoj zázemí pro konání 

výše zmíněných aktivit. 

Vyjádření přítomných: 

Dotaz Mgr. Jany Hrušákové na podporu akcí konaných v obcích (hody atd.). Mgr. Klára 

Řezáčová zmiňuje možnost financování aktivit komunitního charakteru z OPZ. Momentálně 

není znám jejich bližší výčet. Upřesnění bude možné po schválení programového dokumentu. 

I. Budování a rozvoj zázemí pro volný čas, sport a kulturu 

Ve většině obcí MAS působí volnočasové a sportovní organizace. Pokud pomineme větší 

města a obce (Kojetín, Tovačov, Troubky), jedná se zejména o SDH, TJ a myslivecké spolky, 

které ale nedisponují příliš velkým kapitálem a často ani vyhovujícím zázemím, které je často 

ve vlastnictví obce. 

V souvislosti s předchozí potřebou (H) je nutné budovat zázemí pro konání těchto aktivit 

(kulturní domy, komunitní centra, víceúčelových areálů, sportovních center apod.). 

Podporou spolků na území MAS je občanům umožněno vést aktivní život, setkávat se 

s ostatními občany, začleňovat se do komunity a vytvářet tak atraktivní místo pro život. 

Vyjádření přítomných: bez připomínek. 

J. Podpora obnovitelných zdrojů energie a rozvoj komunitní energetiky 

Obnovitelné zdroje energie jsou na území MAS zastoupeny pouze v malé míře. 

Venkovské území má potenciál pro zvyšování podílu výroby elektrické energie 

z obnovitelných zdrojů. Vzhledem k charakteru území MAS lze uvažovat především o 

výstavbě malých fotovoltaických elektráren především na střechách budov, tak na 

podnikatelských objektech. 

V součinnosti s těmito aktivitami by mělo probíhat snižování energetické náročnosti 

budov a dosahování energetických úspor s cílem dosáhnout energetické soběstačnosti v rámci 

regionu.  

Pro zvýšení podílu vlastní spotřeby OZE je vhodné uvažovat o využití akumulace 

elektrické energie pomocí vhodných technologií, především bateriových úložišť a zřízení 

komunitní energetiky v rámci regionu. 

Vyjádření přítomných:  

Dotaz (Mgr. Bc. Blanka Laboňová) na MVE – lze čerpat na opravy? Mgr. Klára 

Řezáčová informaci prověří a upřesní, zda je možné.  

Aleš Zendulka – lze čerpat i na tepelná čerpadla? Bc. Iva Dokoupilová – ano, bylo možné 

v kombinaci s jinými výdaji. MAS prověří, zda lze čerpat i samostatně. 
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K. Revitalizace chátrajících objektů 

Území je charakteristické dlouhodobým úbytkem obyvatel, což má za následek výskyt 

chátrajících objektů. 

Revitalizace chátrajících objektů (brownfieldů) znamená příležitost pro podnikatelskou 

činnost, popř. využití pro výstavbu bytů, což může být jedním z prostředků, jak zatraktivnit 

obyvatelům území MAS prostředí k bydlení. 

Vyjádření přítomných:  

Bc. Iva Dokoupilová – zmiňuje, že ze státních prostředků byla možnost brownfieldy likvidovat 

a na jejich místech vybudovat např. park pro veřejnost. 

Mgr. Bc. Blanka Laboňová – bylo by možné doplnit parky o workoutová hřiště? Mgr. Klára 

Řezáčová uvádí, že ano, hřiště lze z IROPu, takže by bylo možné projekt rozdělit na dvě části 

– likvidace brownfieldu + z IROP vybudování hřiště pro všechny věkové skupiny. Mgr. 

Řezáčová upřesňuje, že toto by bylo lépe zařadit do bodu I. 

L. Podpora krizové infrastruktury 

Všechny obce i města regionu má zřízenu výkonnou jednotku požární ochrany stupně II - 

V. Většina z nich využívá prostory, které kromě běžné údržby vyžadují modernizaci nebo 

rekonstrukci. Vzhledem k zvyšující se potřebě zásahů a rozšiřující se členské základny 

o mladou generaci je třeba provádět průběžně obnovu výstroje či dovybavení hasičských 

jednotek, čímž dojde také ke zlepšení zázemí pro činnost spolků a podpoře dalších aktivit 

pořádaných SDH. 

Naplněním těchto potřeb dojde ke zvýšení bezpečnosti v regionu (proti povodním, erozi), 

podpoře spolkové činnosti v obcích. 

Vyjádření přítomných: bez připomínek. 

M. Podpora místní a nadregionální spolupráce 

Pro správný rozvoj území MAS je nutné podporovat místní vzájemnou spolupráci, 

výměnu zkušeností v rámci všech aktérů rozvoje regionu v území MAS (veřejné, neziskové i 

podnikatelské sféry).  

Zároveň je potřebné rozvíjet spolupráci nadregionální – rozvoj partnerství a sdílení 

zkušeností mimo region MAS (spolupráci s mikroregiony, místními akčními skupinami, 

obcemi). 

Vyjádření přítomných: bez připomínek. 

4. Různé, diskuze, závěr zasedání 

 Účastníci online jednání byli vyzváni k vznesení dalších námětů a připomínek k průběhu 

akce.  Jelikož nebyla vznesena žádná připomínka, bylo setkání Mgr. Klárou Řezáčovou 

ukončeno. 

Mgr. Řezáčová na závěr poděkovala přítomným za účast a požádala o vyplnění dotazníku 

pro veřejnost (do 28. 4. 2021), stanovila termín pro zaslání připomínek k tomuto jednání 

(18. 4. 2021) a požádala o potvrzení účasti na jednání (zaslat e-mailem). 
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Jednání bylo ukončeno v 17:30 hod. 

 

 

Přílohy:  

- Print Screeny obrazovky s účastníky jednání, seznam účastníků z Microsoft 

Teams 

- Potvrzení o účasti na veřejném projednání (zasláno e-mailem) 

 

 

V Kojetíně dne 20. dubna 2021 

 

 

 

 

 

 

................................................................  ........................................................... 

                        Ing. Jarmila Korcová                                        Mgr. Radek Brázda               

                               zapisovatelka                             ředitel Střední Haná, o.p.s. 


